
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 복지기획

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 12,965,786 13,616,864 △651,078

국 8,141,546 8,654,476 △512,930

균 272,648 275,948 △3,300

기 30,850 30,850 0

도 1,011,532 1,063,621 △52,089

군 3,509,210 3,591,969 △82,759

복지기획 1,802,923 1,810,922 △7,999

국 1,095,500 1,095,500 0

균 130,451 132,850 △2,399

도 91,874 92,054 △180

군 485,098 490,518 △5,420

자활사업 1,551,101 1,554,100 △2,999

국 1,025,478 1,025,478 0

균 130,451 132,850 △2,399

도 82,004 82,184 △180

군 313,168 313,588 △420

가사간병도우미사업 163,064 166,063 △2,999

균 130,451 132,850 △2,399

도 9,784 9,964 △180

군 22,829 23,249 △420

301 일반보상금 163,064 166,063 △2,999

균 130,451 132,850 △2,399

도 9,784 9,964 △180

군 22,829 23,249 △420

01 사회보장적수혜금 163,064 166,063 △2,999

○가사간병방문도우미사업 163,064 166,063 △2,999경정 163,064,000원

균 130,451 132,850 △2,399

도 9,784 9,964 △180

군 22,829 23,249 △420

의로운 군민 지원 5,000 10,000 △5,000

의로운 군민 지원 5,000 10,000 △5,000

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 5,000 10,000 △5,000

○특별위로금 5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

희망복지지원 1,476,919 1,447,670 29,249

국 330,033 310,433 19,600

균 142,197 143,098 △901

기 30,850 30,850 0

도 96,364 81,337 15,027

군 877,475 881,952 △4,477

지역사회서비스 767,601 729,352 38,249

국 246,174 226,574 19,600

균 142,197 143,098 △901

도 61,941 46,914 15,027

군 317,289 312,766 4,523

긴급복지지원사업 240,000 215,500 24,500



부서: 복지지원과

정책: 희망복지지원

단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 192,000 172,400 19,600

도 14,400 12,930 1,470

군 33,600 30,170 3,430

301 일반보상금 240,000 215,500 24,500

국 192,000 172,400 19,600

도 14,400 12,930 1,470

군 33,600 30,170 3,430

01 사회보장적수혜금 240,000 215,500 24,500

○긴급복지지원사업 240,000 215,500 24,500경정 240,000,000원

국 192,000 172,400 19,600

도 14,400 12,930 1,470

군 33,600 30,170 3,430

지역자율형사회서비스투자사업 185,996 185,872 124

균 142,197 143,098 △901

도 10,664 10,732 △68

군 33,135 32,042 1,093

301 일반보상금 181,996 181,872 124

균 138,997 139,898 △901

도 10,424 10,492 △68

군 32,575 31,482 1,093

01 사회보장적수혜금 181,996 181,872 124

○지역사회서비스투자사업 181,996 181,872 124경정 181,996,000원

균 138,997 139,898 △901

도 10,424 10,492 △68

군 32,575 31,482 1,093

취약계층 폭염대응 물품지원 13,625 0 13,625

도 13,625 0 13,625

301 일반보상금 13,625 0 13,625

도 13,625 0 13,625

01 사회보장적수혜금 13,625 0 13,625

○취약계층 폭염대응 물품지원 사업(성립전) 13,625 0 13,625

도 13,625 0 13,625

자원봉사센터 운영 529,818 538,818 △9,000

국 25,059 25,059 0

도 18,868 18,868 0

군 485,891 494,891 △9,000

자원봉사센터운영지원 471,000 480,000 △9,000

도 7,000 7,000 0

군 464,000 473,000 △9,000

307 민간이전 471,000 480,000 △9,000

도 7,000 7,000 0

군 464,000 473,000 △9,000

03 민간단체법정운영비보조 471,000 480,000 △9,000

○자원봉사센터 운영지원 471,000 480,000 △9,000경정 471,000,000원

도 7,000 7,000 0

군 464,000 473,000 △9,000



부서: 복지지원과

정책: 저소득층 사회안정망 강화

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 사회안정망 강화 8,072,376 8,742,578 △670,202

국 6,416,966 6,953,303 △536,337

도 802,350 870,430 △68,080

군 853,060 918,845 △65,785

저소득층 기초생활보장 8,072,376 8,742,578 △670,202

국 6,416,966 6,953,303 △536,337

도 802,350 870,430 △68,080

군 853,060 918,845 △65,785

양곡할인(차상위) 137,500 128,990 8,510

국 110,000 103,192 6,808

도 8,250 7,739 511

군 19,250 18,059 1,191

301 일반보상금 137,500 128,990 8,510

국 110,000 103,192 6,808

도 8,250 7,739 511

군 19,250 18,059 1,191

01 사회보장적수혜금 137,500 128,990 8,510

○차상위계층 양곡할인지원

137,500 128,990 8,510경정 137,500,000원

국 110,000 103,192 6,808

도 8,250 7,739 511

군 19,250 18,059 1,191

양곡할인(국기초) 230,019 222,897 7,122

국 230,019 222,897 7,122

301 일반보상금 230,019 222,897 7,122

국 230,019 222,897 7,122

01 사회보장적수혜금 230,019 222,897 7,122

○기초수급자 정부양곡 할인지원

230,019 222,897 7,122경정 230,019,000원

국 230,019 222,897 7,122

생계급여 7,457,750 8,140,500 △682,750

국 5,966,200 6,512,400 △546,200

도 745,775 814,050 △68,275

군 745,775 814,050 △68,275

301 일반보상금 7,457,750 8,140,500 △682,750

국 5,966,200 6,512,400 △546,200

도 745,775 814,050 △68,275

군 745,775 814,050 △68,275

01 사회보장적수혜금 7,457,750 8,140,500 △682,750

○생계급여 7,457,750 8,140,500 △682,750경정 7,457,750,000원

국 5,966,200 6,512,400 △546,200

도 745,775 814,050 △68,275

군 745,775 814,050 △68,275

해산장제급여 77,900 79,000 △1,100

국 62,320 63,200 △880

도 5,453 5,530 △77

군 10,127 10,270 △143



부서: 복지지원과

정책: 저소득층 사회안정망 강화

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 77,900 79,000 △1,100

국 62,320 63,200 △880

도 5,453 5,530 △77

군 10,127 10,270 △143

01 사회보장적수혜금 77,900 79,000 △1,100

○해산장제급여 77,900 79,000 △1,100경정 77,900,000원

국 62,320 63,200 △880

도 5,453 5,530 △77

군 10,127 10,270 △143

저소득층건강보험료지원 80,480 78,480 2,000

도 39,240 39,240 0

군 41,240 39,240 2,000

301 일반보상금 80,480 78,480 2,000

도 39,240 39,240 0

군 41,240 39,240 2,000

01 사회보장적수혜금 80,480 78,480 2,000

○저소득주민건강보험료 및 노인장기요양보험료

80,480 78,480 2,000경정 80,480,000원

도 39,240 39,240 0

군 41,240 39,240 2,000

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 19,266 23,250 △3,984

국 15,413 18,600 △3,187

도 1,156 1,395 △239

군 2,697 3,255 △558

307 민간이전 19,266 23,250 △3,984

국 15,413 18,600 △3,187

도 1,156 1,395 △239

군 2,697 3,255 △558

11 사회복지사업보조 19,266 23,250 △3,984

○내일근로장려금 19,266 23,250 △3,984경정 19,266,000원

국 15,413 18,600 △3,187

도 1,156 1,395 △239

군 2,697 3,255 △558

취약아동복지향상 430,422 432,548 △2,126

국 299,047 295,240 3,807

도 20,944 19,800 1,144

군 110,431 117,508 △7,077

드림스타트운영 284,528 294,268 △9,740

국 238,600 238,600 0

군 45,928 55,668 △9,740

드림스타트사업 284,528 294,268 △9,740

국 238,600 238,600 0

군 45,928 55,668 △9,740

101 인건비 105,345 105,345 0

국 95,085 85,345 9,740

군 10,260 20,000 △9,740

03 무기계약근로자보수 20,000 20,000 0



부서: 복지지원과

정책: 취약아동복지향상

단위: 드림스타트운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트 전문인력 20,000 20,000 0

국 9,740 0 9,740

군 10,260 20,000 △9,740

301 일반보상금 126,860 136,600 △9,740

국 91,192 100,932 △9,740

군 35,668 35,668 0

09 행사실비보상금 23,660 33,400 △9,740

○로봇프로그램 운영 실비보상

5,760 7,200 △1,440경정 5,760,000원

국 5,760 7,200 △1,440

○체험프로그램 운영 실비보상

2,100 3,000 △900경정 2,100,000원

국 2,100 3,000 △900

○밴드프로그램 운영 실비보상

7,200 8,400 △1,200경정 7,200,000원

국 7,200 8,400 △1,200

○부모교육 운영 실비보상 3,600 4,800 △1,200경정 3,600,000원

국 3,600 4,800 △1,200

○심리상담프로그램 운영 실비보상

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

국 5,000 10,000 △5,000

취약아동 복지증진 및 자립지원 145,894 138,280 7,614

국 60,447 56,640 3,807

도 20,944 19,800 1,144

군 64,503 61,840 2,663

지역아동센터운영지원(보조) 85,214 78,840 6,374

국 42,607 39,420 3,187

도 12,784 11,826 958

군 29,823 27,594 2,229

307 민간이전 85,214 78,840 6,374

국 42,607 39,420 3,187

도 12,784 11,826 958

군 29,823 27,594 2,229

10 사회복지시설법정운영비보조 85,214 78,840 6,374

○지역아동센터운영지원 85,214 78,840 6,374경정 85,214,000원

국 42,607 39,420 3,187

도 12,784 11,826 958

군 29,823 27,594 2,229

우수지역아동센터지원 3,640 2,400 1,240

국 1,820 1,200 620

도 546 360 186

군 1,274 840 434

307 민간이전 3,640 2,400 1,240

국 1,820 1,200 620

도 546 360 186

군 1,274 840 434

10 사회복지시설법정운영비보조 3,640 2,400 1,240



부서: 복지지원과

정책: 취약아동복지향상

단위: 취약아동 복지증진 및 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○우수지역아동센터지원 3,640 2,400 1,240경정 3,640,000원

국 1,820 1,200 620

도 546 360 186

군 1,274 840 434


